PROJETO DE LEI Nº 009, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

Altera dispositivos na Lei Municipal nº 2.353, de 22 de
dezembro de 2011, que instituiu o Novo Plano de Cargos
e Vencimentos dos servidores públicos do Município de
Campo Largo, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estado do Paraná,
APROVOU e eu, PREFEITOMUNICIPAL, sanciono a seguinte lei,

Art. 1º Fica aumentado em mais 1 (uma) vaga, o cargo de provimento
efetivo, do Grupo Ocupacional Saúde - SA, de "Psicólogo" Ref. SA -117, com carga
horária de 30hs semanais, previsto no Anexo ll, da Lei Municipal nº 2.353, de 22

de dezembro de 2011.

Art. 2º Fica aumentado em mais 10 (dez) vagas, o cargo de provimento
efetivo, do Grupo Ocupacional Saúde - SA, de "Cirurgião Dentista" Ref. SA -140,

com carga horária de 40hs semanais, previsto no Anexo II, da Lei Municipal

nº 2.353, de 22 de dezembro de 2011.

Art. 3º Fica aumentado em mais 1 (uma) vaga, o cargo de provimento
efetivo, do Grupo Ocupacional Fisco-Contábil - FC, de "Contador” Ref. FC 435,
com carga horária de 40hs semanais, previsto no Anexo II, da Lei Municipal

nº 2.353, de 22 de dezembro de 2011.

Art. 4º Altera a Tabela de Funções Remuneradas, constante no Anexo III,

da Lei nº 2.353, de 22 de dezembro de 2011, que define o símbolo de cada Função,
quantidade de vagas, valor, descrição sumária das atividades e beneficiários, passa
a vigorar com nova redação às atribuições das FR—5, FR—6, FR-7, e FR—8; aumento
do número de 1 (uma) vaga da FR-G; de 2 (duas) vagas na FR—7, alterações das
atribuições das FR-8, FR-9 e FR-lO; a criação da FR-28, destinada a servidor no

58—03

00

433

ESTE

DGCUMEHTO

FOI

A—.':15Ill,º—DO

EM

0504130351]

%%

zª?“
(?“';/$i;

exercício de CoordenaçãoClínica de Urgência e Emergência; a criação da FR-29,

destinada a servidor responsável Técnico de Enfermagem na Urgência e
Emergência e a criação da FR-BO, destinada a servidor responsável pela
Coordenação de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias, as
quais passam a integra a Tabela acima referida.

Art. 5º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a compatibilizar a
redação originária, com os dispositivos alterados e criados por força desta Lei,

devendo republicar, a consolidação em questão, para que produza seus efeitos

legais.
Art. 6º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta do

orçamento geral do Município.
1358403

00

—03

DE“?

,,Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Campo Largo, datado e assinado digitalmente.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Di%italmente por:

., MAURICIO RO ERTO RIVABEM

. , ***.772.409-**
03/04/2025 13:58:09

Maurício Rivabem
Prefeito Municipal

ESTE

DGC

UMENTO

FOl

º«É—W'SIIW-AD'ÍJ

EM

Difllíl

%%

A ROVADO
Em 4ª discussão”

deSalaasSe es fºi?“ %—
/ Presldente// !

ANEXO III

TABELA DE FUNÇÃO REMUNERADA - FR QUADRODEMONSTRATIVO

FUNÇÃO
REMUNERADA- FR

QUANTIDADE
DE VAGAS

BENEFICIÁRIOS VALOR

FR-l 05 (cinco)
Servidores no exercício da
função de Pregoeiro e Agente
de Contratação.

R$ 1.543,71

FR-2 01 (uma)
Servidor responsável pela
gestão de precatórios junto ao
Poder Judiciário.

R$ 1.543,71

FR-3

06 (seis),
sendo 03
(três) por
comissão

Servidores integrantes de
comissão de concurso público
ou teste seletivo, durante a
vigência do certame

R$ 964,82

FR—4

24 (vinte e
quatro), sedo
03 (três) por
comissão

Servidores integrantes de
Comissão de Sindicância ou de
Processo Administrativo
Disciplinar, durante a vigência
do Processo administrativo

R$ 964,82

FR-5 11 (onze)
Servidores no exercício de
Coordenação de Unidade de
Saúde - Portel. R$ 257,29

FR—6 03 (três)

Servidores no exercício de
Coordenação Administrativa
de
Postos de Saúde - Porte II.

R$ 514,57

FR—7 12 (doze)

Servidores no exercício de
Coordenação Administrativa
de
Posto de Saúde — Porte III.

R$ 771,86

FR-8 01 (uma)

Servidor ocupante do cargo
público de Enfermeiro, com
assunção de direção técnica
perante o Conselho Regional
de Enfermagem pelo serviço
de enfermagem primária e
Ambulatorial da Secretaria
Municipal de Saúde do
Municipiode Campo Largo.

R$ 2.315,57

FR—9 01(uma)
Servidor ocupante do cargo
público de Médico, com
assunção de direção técnica

R$ 2.315,57

ESTE

DOCUMENTO

FDIASSIHÃDO

EM

01040035

i3
5840]

OU

-03

%%!

perante o Conselho Regional
de Medicina e demais
autoridades, responsável pela
prestação do serviço de
assistência médica na atenção
primária a ambulatorial e a
garantia das condições
técnicas de atendimento da
Secretaria Municipal de Saúde
Municipiode Campo Largo

FR—10 01 (uma)

Servidor ocupante do cargo
público de Médico, com
assunção de direção técnica
perante o Conselho Regional
de Medicina e demais
autoridades, responsável
pelos aspectos formais do
funcionamento das unidades
assistenciais integrantes do
Departamento de Urgência e
Emergência e pela garantia
das condições técnicas de
atendimento dos serviços de
urgência e emergência da
Secretaria Municipal de Saúde
do Municípiode Campo
Largo,

R$ 2.315,57

FR—11 01 (uma)

Servidor ocupante do cargo
Cirurgião Dentista, com
assunção da função
responsável técnico perante o
Conselho Regional de
Odontologia e demais
autoridades, responsável pela
prestação do serviço de
assistência odontológica e a

garantia das condições
técnicas de atendimento pelo
Municípiode Campo Largo

R$ 2.315,57

FR-12 06 (seis)

Servidores no exercício de
Coordenação Administrativa
de Equipamentos da Proteção
Social Básica (CRAS - Meliane,
Rivabem, Popular Nova,
Ferraria, Centro da Juventude
e Centro de Convivência do
idoso Durval Weber)

R$ 514,57

5135840300403

,O
.]

DO

EM

0
3/0411

SSIll—ª

ESTE

DOCUMENTO

FOl

A

El .a

MP..

.

..

lª?:

FR-13 02 (duas)

Servidores no exercício de
Coordenação Administrativa
de Equipamentos da Proteção
Social Especial - Média
Complexidade (CREAS e
Centro POP)

R$ 1.029,14

FR-14 03 (três)

Servidores no exercício de
Coordenação Administrativa
de Equipamentos da Proteção
Social Especial - Alta
Complexidade (Casa Lar do
Idoso, Abrigo Santa Rita de
Cássia e República)

R$ 1.286,43

FR-15 10 (dez)

Servidores no exercício de
Supervisão de Estágio de Nível
Médio na área de saúde,
vinculados ao Contrato
Organizativo de Ação Pública
Ensino-Saúde (COAPES)

R$ 257,29

FR—16 20 (vinte)

Servidores no exercício de
Supervisão de Estágio de Nível
Acadêmica na área de saúde,
vinculados ao Contrato
Organizativo de Ação Pública
Ensino—Saúde (COAPES)

R$ 514,57

FR-17 04 (quatro)

Servidores no exercício de
Supervisão de Estágio de Nível
de Preceptoria na área de
saúde, vinculados ao Contrato
Organizativo de Ação Pública
Ensino-Saúde (COAPES)

R$ 771,86

FR-18 01 (uma)

Servidor designado como
defensor de servidor indiciado
revel no âmbito de Processo
Administrativo Disciplinar
desde a nomeação até o
término do procedimento
administrativo.

R$ 964,82

FR—19 01 (uma)

Servidor no exercício da
Coordenação Administrativa
do Centro Integrado de
Operações de Segurança
Pública (CIOSP)

R$ 2.675,82

FR-20 01(uma)
Servidor ocupante do cargo
público de Farmacêutico, com
assunção de responsabilidade

R$ 1.157,78

SlllADO

EM

MJM/"302513

58

-03

00

413

5

ESTE

DOCUMENTO

FOl

A'

E .é'!

%

técnica perante o Conselho
Regional de Farmácia pelo
serviço de farmácia do
Municípiode Campo Largo

Servidor designado como
Diretor de Operações doFR — 21 01 (uma) Conselho Municipal da Defesa R$ 964'82
Civil de Campo Largo

Servidor no exercício de
coordenação administrativaFR - 22 1 .0 (uma) do Escritório de Compras

R$ 1 029'14

Públicas de Campo Largo

Servidor no exercício de
coordenação administrativaFR — 23 .01(uma) da Sala do Empreendedor de R$1 029'14

Campo Largo

Servidor no ocupante do cargo
de Nutricionista, com
assunção de responsabilidade (Redação

FR - 24 01 (uma) FªçªmpegªntªNuªriãgªªr R$ 1.157,78 acrescida pela Lei
' º 2 2

pelos serviços de nutrição, no
n 3605 0 3)

junto a Secretaria Municipal
de Educação.

Servidor no exercício de
(Redação

FR — 25 01 (uma) ãzorªãrdícçâarfcijase (2222252 R$ 964,82 acrescida pela Lei
º 605 2023Administrativos Disciplinares. ——/ )

Servidor no exercício da
Coordenação de Inteligência (Redação

FR - 26 1(uma) do Centro Integrado de R$ 1.543,71 acrescida pela Lei

Operações de Segurança nº 3643/2023)
Pública (CIOSP)

Servidor ocupante de ,.R dGerência de Unidade do
( e açao

.FR - 27 01(uma) Centro de Especialidades
R$ 771,86 acresada pela Lei

º 3643/2023Odontológicas (CEO).
n )

Servidor ocupante do cargo
público de Médico, na Coor—

denação Clínica de Urgência e

FR-28 01 (uma) Emergenaa, com assunçao de
R$ 2.315,57representante cardinal do

corpo clínico médico perante
o corpo diretivo desta
instituição, da Secretaria

0513580300

433

,,

SURDO

EM“

03104»

5

ESTE

DOCUMENTO

FOI

A

%%

Municipal de Saúde do
Municípiode Campo Largo.

FR—29 01 (uma)

Servidor ocupante do cargo
público de Enfermeiro,
responsável técnico de
enfermagem na Urgência e
Emergência, com assunção de
direção técnica perante o
Conselho Regional de
Enfermagem, pelo serviço de
enfermagem na urgência e
emergência da Secretaria
Municipal de Saúde do
Municipio de Campo Largo.

R$ 2.315,57

FR-30 01(uma)

Servidor ocupante do cargo de
Agente Comunitário de Saúde
e ou Agente de Combate à
Endemias responsável pela
Coordenação e supervisão das
atividades dos Agentes
Comunitários de Saúde e
Agentes de Combate à

Endemias, da Secretaria
Municipal de Saúde do
Municípiode Campo Largo.

R$ 257,29
58

-03

00

-03

ESTE

DOCUMENTO

FOi

ASSINADO

EM

0310413025

13

E!A!

ª???